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 Ndёrmjetёsit financiarё janё tё veçantё sepse zhvillojnё metodat e 

nevojshme pёr tё matur dhe pёr tё menaxhuar risqet  e IF, shpjegojnё 

rolin e veçantё tё IF nё sistemin financiar dhe funksionet qё ato ofrojnё, 

shpjegojnё pse IF tё ndryshme iu kushtohet kujdes tё veçantё 

rregullativ. 

 Pёr funksionimin normal tё tregjeve financiare  brenda njё ekonomie 

kombёtare me treg, ёshtё e nevojshme edhe njё strukturё  e zhvilluar 

institucionesh financiare.  

 Kёtё strukturё e pёrbёjnё institucionet bankare dhe institucionet 

jobankare.  
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 Nё grupin e insistucioneve bankare janё : Banka qendrore dhe bankat e 

nivelit tё dytё.  

 Roli i BQ nё tregjet financiare ёshtё shumёdimensionale.  

 BQ paraqitet nё tregjet financiare nё rolin e pjesёmarrёsit aktiv sin ё 

anёn e kёrkesёs ashtu edhe tё ofertё pёr fonde financiare.  

 Bankat e nivelit tё dytё janё IF tё specializuara qё merren me tregtimin e 

kapitalit para dhe qё kryejnё funksione tё rёndёsishme financiare dhe 

ekonomike.  
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 Njё ndёr funksionet e IF ёshtё ai i brokerizimit, pra duke vepruar si nёj 

agjent pёr investitorёt, Psh Merryl Lynch, Charles Schawote ndikon nё 

uljen e kostove nёpёrmjet ekonomive tё shkallёs dhe pёrmes ketij 

funksioni IF inkurajojnё normё mё tё lartё tё kursimeve.  

 Funksion tjetёr i IF ёshtё transformator i aseteve (pasurive) qё 

nёnkupton blerjen e letrave me vlerё nё tregjet parёsore pёrmes shitjes 

sё letrave me vlerё sekondare familjeve, kёto letra me vlerё sekondare 

shpesh janё tё tregtueshme dhe e bёjnё transformimin e riskut 

financiarё qё pёrfshinё: riskun e çmimeve tё tregut, aftёsinё e 

keqpёrdoruesve tё palёve tё kontraktuara, riskun e mosbalancimeve 

dhe riskun operacional. 
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 IF jobankare kanё rolin e ndёrmjetёsve nё procesin e kalimit tё fondeve 

financiare ndёrmjet aktereve kryesorё nё sistemin financiar: individёve, 

bizneseve dhe qeverive.  

 IF paraqiten nё tregjet financiare nё rolin e subjekteve pjesёmarrёse dhe 

kjo nё rolin e blerёsve tё fondeve financiare nё anёn e kёrkesёs dhe nё 

rolin e shitёsve tё fondeve financiare nё anёn e ofertёs, nё rolin e 

ndёrmjetёsve ndёrmjet subjekteve ekonomike dhe tregjeve financiare si 

dhe nё rolin e institucioneve kёshilluese lidhur me afarizmin nё tregjet 

financiare. 
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 Roli i IF nё uljen e kostove theksohet tek kostoja e informacionit. IF 

ofrojnё lehtёsi pёr zgjedhjen e informacionit.  

 IF ofrojnё lehtёsi pёr zgjedhjen e alternativave investuese pёr zotёruesit 

e kursimeve monetare dhe lehtёsi pёr zgjedhjen e alternativave tё 

sigurimit tё fondeve financiare shtesё pёr sipёrmarrёsit dhe 

konsumatorёt, pra investitorёt janё tё ekspozuar ndaj kostove tё 

agjencisё.  
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 Roli i IF si monitories tё deleguar ( Diamond, 1984) pёrfshinё:  

1) Kontratat e borxhit me afat me tё shkrutёr, mё lehtё pёr tu monitoruar se 

sa obligacionet,  

2) IF ka tё ngjarё tё kenё pёrparёsi informative, 

3) IF konsiderohen si prodhues informacioni, 

4) Kanё fuqi tё monitorimit dhe kontrollit, 

5) Duke vepruar si monitories i deleguar, IF reduktojnё asimetrinё e 

informacionit midis huamarrёsve dhe huadhёnёsve.  
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 Specializimi i IF ndahet nё : 

1) Riskun e likuiditetit dhe çmimeve dhe  

2) IF janё tё specializuara nё reduktimin e kostos sё transaksioneve dhe 

informacionit. 

 Shёrbime tjera special tё IF janё : ndёrmjetёsimi i maturimit, transmisioni 

i politikёs monetare, alokimi i kredive ( fusha me nevoja special siç janё 

huatё e hipotekave), shёrbimet e pagesave dhe ndёrmjetёsimi i 

emetimit.  
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 Letrat me vlerё sekondare tё emetuara nga IF kanё mё pak risk tё 

çmimeve dhe IF kanё pёrparёsi nё diversifikimin e riskut.  

 IF zvogёlojnё nё mёnyrё tё dukshme riskun e mosshlyerjes sё kredisё 

duke e shpёrndarё atё me individё tё ndryshёm.  

 Diversifikimi i riskut bёhet si pёr aktivet ashtu edhe pёr pasivet.  

 Baza e minimizimit tё riskut nga IF qendron nё ligjin e njohur tё numrave 

tё mёdhenj.  
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 Ekonomitё e shkallёs – kostot e transaksioneve tё financimit dhe tё 

informacionit janё tepёr tё ulёta nё rastin kur ai realizohet nga IF, sepse 

kёto institucione mund tё specializohen duke mbledhur informacionin me 

koston me tё ulёt.  

 Nga ana tjetёr çdo transakson huadhёnie dhe huamarrje ka koston e vet 

qё pёrgjithsisht ёshtё fiks. 

  Sa mё i madh tё jetё vёllimi i transaksioni aq mё i vogёl  ёshtё kosto 

pёr njёsi.  
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 Qёlllimet themelore tё politikёs monetare janё: stabiliteti i çmimeve 

punёzёnie e lartё, rritja dinamike, stabiliteti i normёs sё interesit, 

stabiliteti i tregjeve financiare dhe tregjeve valutore.  

 IF janё tip special i agjentёve qё mbledhin informacin mbi entitetet 

ekonomike, vleresojnё informacionin financiare dhe bёjnё paketimin e 

pretendimeve financiare (inxhinjeringu financiar).  

 Nёpёrmjet IF realizohet  sistemi i pagesave dhe kalimi i fondeve nga 

huadhёnёsi tek huamarrёsi nё njё vend tё pёrcaktuar si pёr huamarrёsin 

ashtu edhe pёr huadhёnёsit.  
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 IF i nёnshtrohen kujdesit tё veçantё rregullator.  

 Arsyet kryesore janё pёr shkak tё ofrimit tё shёrbimeve speciale nga IF, 

pёr shkak tё funksioneve specifike siç janё: transaksioni i ofertёs 

monetare ( bankat) , alokimmi i kredisё ( kursimtarёt, bankat e fermave), 

shёrbimet e pagesave etj.   

 Lindin tendenca tё jashtme negative nёse kёto shёrbime nuk ofrohen 

me kohё dhe nё sasi tё kёrkuar.  
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 Kёrkesat pёr kapital minimal (MCR) – kjo tregon njё nivel apsolut 

minimal tё kapitalit. Nёse kapitali nё dispozicion i IF , bie nёn kёtё nivel, 

mbikqyrja ka tё ngjarё tё ndёrhyjё me forcё.  

 Njё IF kapitali i sё cilёs ёshtё vetёm 90 % e MCR padyshim qё ka mё 

pak problem se sa IF qё ka vetёm 50 % tё MCR. 

 Rregullimi i IF bёhet edhe nёpёrmjet fondeve tё garantimit qё pёrfshinё 

fondet e sigurimit tё depozitave dhe fondi i mbrotjes sё investitorёve tё 

letrave me vlerё.  

 Fondet e garantimit mbrojnё investitorёt dhe IF nga humbjet e 

mundёshme, Monitorimi dhe mbikqyrja psh FDIC monitoron dhe 

rregullon pjesёmarrёst e DIF.  
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 Rregullimi i IF ёshtё njё formё e mbikqyrjes, qё i nёnshtrohen tё gjitha IF 

pёr tё plotёsuar kёrkesat e caktuara, kufizimet dhe udhёzimet me qёllim 

pёr tё ruajtur integritetin e sistemit financiare.  

 Rregullimi i politikёs monetare realizohet kur BQ (rezerva federale) 

kontrollon direkt paranё jashtё vendit  kur pjesa mё e madhe e ofertёs 

monetare ёshtё nё depozita dhe kur kёrkesat pёr rezerva lehtёsojnё 

transmisionin e politikёs monetare.  
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 Rregullimi i alokimit tё kredive mbёshtet sektorёt e rёndёsishёm 

shoqёror siç janё banimi dhe buqesia.  

 Disa prej rregullave tё alokimit tё kredisё janё:  

1- Kёrkesat pёr shuma minimale tё mjeteve nё njё sektor tё caktuar ose 

normat e interesit apo tarifat maksimale,  

2- Testi i huadhёnёsit tё kualifikuar (QTL) ku 65 % e aseteve janё hipoteka 

rezidenciale,  

3- Ligjet pёr nomёn e interesit dhe rregullorja Q tё cilat janё  shfuqizuar.  
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 Rregullore tё tjera tё IF janё :  

1) Rregullorja pёr mbrojtjen e konsumatorit,  

2) Afati i riinvestimit nё komunitet dhe , 

3) Afati i shpalosjes sё hipotekёs.  

  Rregulloret pёr mbrojtjen e investitorёve pёrfshijnё mbrojtjen kundёr 

abuzimeve  tё tilla  si tregtimi i brendshёm, mungesa e transparencёs, 

shpёrdorimit tё detyrёs, mbajtja e pёrgjegjёsive, etj, Legjislacioni kyq qё 

rregullon mbrotjen e investitorёvё ёshtё SECURITIES ACTS e vitit 1937, 

1994, dhe INVESTMENT COMPANY ACT 1940.  
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 Nё kuadёr tё rregullimit tё IF njё çёshtje e rёndёsishme e mbikqyrёsit 

ёshtё edhe rregullimi i hyrjes sё IF, ku niveli i pengesave tё hyrjes 

ndikon nё rentabilitetitn dhe vlerёn e licencimit.  

 Rregulloret pёrcaktojnё fushёveprimin e aktiviteteve tё lejuara , Psh. 

FINANCIAL SERVICES MODERNIZATION  e vitit 1999.  

 Rregullimi i hyrjes ndikon nё vlerёn e licencimit dhe madhёsinё e barrёs 

rregullatore neto. 
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 Dinamika  ndryshuese e specializimit tё IF pёrfshinё trendet nё SHBA tё 

cilat janё :  

1. rёnie nё pjesёmarrjen e institucioneve depozituese,  

2. rritje nё pjesёmarrjen e kompanive tё investimeve qё mund ti atribuohet 

barrёs rregullatore neto tё vendosura mbi IF depozituese ,  

3. çёshtjet e etikёs dhe dobёsimi i besimit publik. 
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 Trendet e ardhshme nё specializimin e IF janё:  

1) Dobёsimi i mёtejshёm i besimit publik dhe tё besimit nё IF mund tё 

inkurajojnё ndёrmjetёsuesit.  

2) Rritja e aktiviteteve tё bashkimeve dhe shkrirjeve brenda tё gjithё 

sektorёvё psh CITICORP AND TRAVALERS, UBS , dhe PAINE WEBBER.  

3) Rritja e tregtimit online dhe  

4) Efektet e vendosjes nё tregun privat.  
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 Tregtimi i aksioneve nё internet konsiderohet njё ndёr trendet e 

ardhshme nё specializimin e IF.  

 Çёshtjet globale nё lidhje me kёtё trend janё : konkurrenca e cila ёshtё 

nё rritje nga IF tё huaja brenda dhe jashtё vendit, bashkimet dhe 

shkrirjet qё pёrfshijnё bankat mё tё mёdha nё botё dhe bashkimet e 

pёrziera sё bashku ndajnё sektorёt e veçanta tё shёrbimeve financiare.  
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 Bankat mё tё mёdha nё botё janё :  

1) Barclays Bank nё Britaninё e Madhe me vlerё tё aseteve 1.592.5 bilion $  

2) UBS nё Zvicёrr me vlerё tё aseteve 1567.6 bilion $,  

3) Mitsubishi UFJ nё Japoni me vlerё tё aseteve 1508.5 bilion $ . 
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 Institucionet depozituese cilёsohen nga karakteristika e pёrbashkёt, qё 

potencialet e tyre financiare i formojnё pёrmes grumbullimit tё 

depozitave tё kursimit, ndёrsa investimin e kёtyre potencialeve e bёjnё 

kryesisht nё formё tё kredisё , pёrkatёsisht tё huave qё u akordojnё 

bizneseve dhe individёve.  

 Institucionet depozituese shfaqen mё herёt se institucionet e tjera 

financiare. Pikёrisht kjo edhe ndikoi qё ato tё zhvillojnё teknika dhe 

metoda pune deri nё pёrfeksionim.  
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 Institucionet depozituese mund ti ndajmё nё kёta tipa kryesorё :  

1) Bankat komerciale,  

2) Shoqёritё e kursimeve dhe tё huasё, 

3) Banka tё kursimeve tё pёrbashkёta dhe ,  

4) Unione kreditore.  
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 Industria e shёrbimeve financiare –  Viti 1950 -2007 

  1950 2007 

Institucionet depozituese Shёrbimet e pagesave  

Produkte tё kursimeve 

Shёrbimet financiare  

Shёrbimet e pagesave  

Produkte tё kursimeve  

Shёrbimet financiare  

Huadhanie pёr bizneset  

Huadhёnie pёr konsumatorёt 

Kompanitё e sigurimeve  Produkte tё kursimeve  

Sigurimi dhe menaxhimi i riskut 

Shёrbimet e pagesave 

Produkte tё kursimeve  

Shёrbimet financiare 

Hudhёnie pёr bizneset  

Huadhёnie pёr konsumatorёt 

Sigurime dhe menaxhimi i riskut 
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ASETET (Aktiva) DETYRIMET DHE EKUITETI (Pasiva) 

Kreditё 

Asetet e tjera 

Depozitat  

Detyrimet tjera 

Kapitali 

Madhёsia e IF depozituese :  

Tri IF depozituese mё tё mёdha nё vitin 2007 nё SHBA janё :  

- Citigroup, 

- Bank of America dhe 

- J.P Morgan Chase.  

Renditja e kёtyre IFD ёshtё bёrё pёr nga madhёsia e aseteve dhe pasqyron trendin 

dramatic drejt konsolidimit qё ka krijuar disa IF shumё tё mёdha.  
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 Bankat komerciale pёrbёjnё grupin mё tё madhё tё IFD tё cilat 

vlerёsohen pёr nga madhёsia e aseteve.  

 Ato kryejnё funksione tё ngjajshme me shoqёritё e kursimeve dhe 

unionet kreditore.  

 BK pranojnё depozita(detyrime) dhe japin kredi (asete) . Megjithatё 

bankat komerciale ndryshojnё nё pёrbёrjen e tyre tё aktiveve dhe 

detyrimeve tё cilat janё shumё tё ndryshme.  

 Detyrimet e BK zakonisht pёrfshinё disa lloje tё burimeve pёr depozita, 

ndёrsa llojet kryesore tё kredive qё ofrohen nga BK janё: kreditё e 

konsumit, kreditё komerciale dhe kreditё pёr pasuritё e patundshme.  



Bankat komerciale  

27 

 Me zhvillimin e tregjeve financiare, bankat komerciale gjithnjё e mё tepёr 

po aplikojnё metoda innovative si nё aspektin e grumbullimit tё 

potecialeve financiare ashtu edhe nё aspektin e investimit tё tyre. 

  Nё aspektin e grumbullimit tё potencialeve financiare BK nё kushtet e 

reja tё funksionimit tё tregjeve financiare, njё pjesё tё konsiderueshme 

tё fondeve financiare e sigurojnё pёrmes shfrytёzimit tё kredive nё tregje 

dhe emetiimit tё letrave me vlerё, nё aksione dhe obligacione.  

 Ndёrsa nё aspektin e investimit tё potencialeve kreditore, BK po 

aplikojnё si metodё innovative blerjen e letrave me vlerё i aksioneve dhe 

obligacioneve tё shoqerive, dhe obligacione tё qeverisё.  



Madhёsia, struktura dhe pёrbёrja e industrisё 

financiare 
28 
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 Nё pёrbёrjen e sektorit banker komercial janё tё njohura edhe bankat e 

qendrave monetare, tё cilat janё shumё tё rёndёsishme nё huadhёnie 

dhe aktivitete investuese.  

 Pesё bankat mё tё mёdha  tё qendrave monetare janё:   

 - Bank of New York, 

 -  Deutsche Bank,  

 - Citigroup, 

 - J.P Morgan chase, 

 - HSBC Bank USA. 
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 Bilanci i njё banke komerciale pёrbёhet nga dy pjesё : aktivi dhe pasivi.  

AKTIVET = PASIVET + KAPITALI 

 Nё aktivet e bankёs bёjnё pjesё :  

1. Aktivet plotёsisht likuide ose rezervat parёsore ( arka nё monedhё 

kombёtare, dhe nё monedhё tё huaj, depozitat nё BQ)  

2. Aktivet likuide ose rezervat dytёsore (letrat me vlerё tё qeverisё dhe tё 

organeve federale,, kreditё dhёnё bankave tё tjera)  

3. Aktivet tjera ( depozitat nё bankat tjera, interesa pёr tu arkёtuar) 

4. Kreditё ( biznesi, hipoteka ,pёrsonale, bujqёsore) 

5. Aktivet fikse ( ndёrtesa, makineri, etj ) 
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 Tendencat e gjёra gjatё periudhёs 1951-2007 mund tё ndahen nё katёr 

fusha kryesore tё aseteve tё BK :  

1) Ka rёnё rёndёsia e kredive tё biznesit,  

2) Kemi njё kompenzim nё rritjen e letrave me vlerё dhe hipotekat, 

3) Rёndёsi nё rritjen e financimeve nёpёrmjet tregut tё letrave me vlerё,  

4) Sekuritizimi i kredive hipotekare.  
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 Detyrimet – nё pasivet e bankёs komerciale, bёjnё pjesё :  

1. Depozitat ( llogaritё nё tё parё tё çekueshme, dhe llogari depozitash tё 

paçekueshme), 

2. Huatё (huamarrjet prej bankave tjera, borxhe afatgjata), 

3. Passive tё tjera ( tatime tё papaguara, interesa pёr tu paguar) 

4. Kapitali ( kapitali i paguar, fitimet e mbajtura dhe tё tjera).  
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 Llogaritё e transaksionit janё depozita tё çekueshme tё cilat i japin tё 

drejtёn zotёruesit tё tyre qё tё lёshojё çeqe te tё tretёt.  

 Çertifikatat e depozitave tё negociueshme janё llogari me maturime 

fikse, me norma interesi nё depozitat me vlera nominale mё me shumё 

se 100.000 $ qё mund tё rishiten nё tregun sekondar.  

 Kapitali i bankёs komerciale pёrfaqёson njё garanci tё bankёs 

kundrejt rёnieve tё mundshme tё vlerёs sё aktiveve tё saj, qё e çojnё 

bankёn nё falimentim.  

 Aktivitetet jashtёbilancore dalin nga veprimtaria parabankare dhe 

shitblerjet kolaterale, kёshtu bankat sot po merren me shitjen dhe blerjen 

e letrave me vlerё (investime financiare) , me punё dhe aktivitete tё 

sigurimit dhe mё shumё punё tё tjera.  
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 Ёshtё rritur rёndёsia e aktiviteteve jashtё-bilancit :  

1) Asetet jashtёbilancore, 

2) Detyrimet jashtёbilancore.  

 

 Aktivitetet jashtёbilancore, mund tё pёrfshijnё rreziqe qё shtojnё 

ekspozimin e pёrgjithshёm tё paaftёsisё paguese tё njё IF.  

 Pёrdorimi i kontratave derivative ka pёrshpejtuar rritjen e aktiviteteve 

jashtёbilancore.  

 Sё bashku me rritjen nё vlerёn nominale tё aktiviteteve jashtёbilancore, 

bankat kanё pasur njё rritje tё ndjeshme nё tё ardhurat totale qё vinё 

nga kёto aktivitete.  
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 Llojet kryesore tё aktiviteteve jashtёbilancore pёr bankat nё SHBA 

pёrfshinё:  

1) Letrat e kreditit me kohё tё pritjes,  

2) Zotimet dhe angazhimet e kredisё,  

3) Emetimi i letrave me vlerё.  

 Aktivitetet jashtёbilancore iu ekspozohen shumё riskut tё tregut psh. 

Allfirst Bank pёr shkak tё riskut tё tregut ka pasur humbje prej 750 milion 

$.  
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 Shёrbimet e besimit ofrohen nga bankat mё tё mёdha komerciale, tё 

cilat pёrmes kёtyre shёrbimeve  mbajnё dhe administrojnё pasuritё pёr 

individё dhe korporata. Vetёm bankat mё tё mёdha kanё staf tё 

mjaftueshёm pёr tё ofruar shёrbime tё besimit.  

 Bankingu korrespondent nёnkupton ofrimin e shёrbimeve bankare pёr 

bankat e tjera qё nuk kanё burime njerzore pёr tё realizuar vetё kёto 

shёrbime. Nё bankingun korrespodent hynё pagesat e çeqeve , 

kёmbimet valutore, mbrojtja dhe pjesёmarrja nё kredi mё tё mёdha dhe 

emetimi i letrave me vlerё.  
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 Agjensitё kryesore rregullatore janё :  

1) Agjensia pёr mbrojtjen e investitorёve tё letrave me vlerё (FDIC)  

2) Zyra pёr kontrollin e valutave (OCC) dhe  

3) Sistemi i rezervave federale.  
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 FDIC : Agjensia pёr mbrojtjen e investitorёve tё letrave me vlerё  

 – Kjo agjenci ёshtё krijuar pёr shkak  tё efekteve serioze qё krijohen nё 

veprimtarinё e IFD, ku si agjenci ka krijuar Fondin pёr mbrotjen e 

investitorёve tё letrave me vlerё, pra njё program garantues pёrmes tё 

cilit iu ofron investitorёve mundёsinё e sigurimit tё depozitave dhe 

mbrojtjen nga rreziqet e ndryshme.  

 FDIC ka pasur njё rol tё rёndёsishёm nё parandalimin e lёvizjeve tё 

padёshiruar dhe panikut.  
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 OCC- Zyra pёr kontrollin e valutave ёshtё agjensia mё e vjetёr 

rregullatore, e cila vepron nё kuadёr tё thesarit tё shtetit (SHBA). 

Funksioni primar i saj ёshtё tё çertifikojё apo licencojё bankat.  

 Sistemi i Rezerves Federale ёshtё BQ e SHBA, e cila drejton politikёn 

monetare dhe ёshtё huadhёnёs i instancёs sё fundit. Bankat kombёtare 

janё automatikisht anёtare tё FRS-sё dhe gjithashtu bankat e 

çertifikuara shtetёrore mund tё zgjedhin qё tё bёhen anёtare tё saj.  
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 Akti i Modernizimit tё shёrbimeve financiare e vitit 1999 :  

1) Lejon bankat, kompanitё e sigurimeve  dhe firmat e sigurimeve pёr tё 

hyrё nё zonat e njёri tjetrit,  

 2) Lejon rregullimin e sigurimit nga shteti, 

 3) Ndalon asistencёn e FDIC pёr filialet dhe degёve tё bankave dhe 

institucioneve tё kursimeve, dhe  

 4) Lejon  trajnimin kombёtar tё bankave tё huaja. 
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 Shoqёritё e kursimeve dhe tё huasё, janё tip i veçantё i IFD , tё cilat 

marrin hua fonde nga kursimtarёt dhe i kalojnё ato tek individёt dhe 

firmat e biznesit, qё u nevojiten para kundrejt hipotekёs.  

 Llogaritё pranё shoqёrive tё kursimeve dhe tё huasё janё shumё likuide 

, sepse fondet e depozituara mund tё tёrhiqen me lehtёsi.  

 Kёto depozita i karakterizon edhe njё shkallё e lartё sigurie sepse 

shumat deri nё 100.000 $, garantohen nga Korporata Federale e 

sigurimit tё Kursimeve dhe tё huasё.  

 Tendenca e fundit nё industrinё e kursimeve ёshtё sepse kjo  industri nё 

pёrgjithёsi ёshtё mё e vogёl, konkurrencё e dendur nga IF tjera psh. 

Hipotekat.  



Institucionet e kursimeve  

42 

 Bankat e kursimeve tё pёrbashkёta -  kёto IFD janё tё ngjajshme me 

shoqёritё e kursimeve dhe tё huasё.  

 Bankat e kursimeve tё pёrbashkёta grumbullojnё fondet e kursimeve nё 

formё tё depozitave dhe pastaj kёto fonde ua jepin hua individёve dhe 

firmave tё biznesit qё kёrkojnё financime shtesё.  

 Pronarё tё bankave tё kursimeve tё pёrbashkёta janё depozituesit e 

kursimeve, ndёrsa bankat drejtohen dhe administrohen nga njё bord 

menaxherёsh tё zgjedhur nga pronarёt e bankave.  

 Bankat e kursimeve tё pёrbashkёta kanё qenё jo shumё tё ekspozuara 

ndaj goditjeve tё krizave tё naftёs tё viteve 1980.  
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 Unionet kreditore japin hua me norma interesi mё tё ulёta se ato qё 

ofrojnё bankat komerciale.  

 Po ashtu mё lehtё ёshtё tё sigurohet njё hua nga unioni kreditor se sa 

nga banka.  

 Unionet kreditore janё koperativa financiare dhe nё fakt janё banka tё 

komunitetiit.  

 Pronarё tё unionit kreditor janё individёt, ndёrsa menaxhmenti dhe 

administrimi i unionit zakonisht i besohet bordit tё menaxhmentit.  

 Unionet kreditore themelohen dhe menaxhohen nё baza vullnetare tё 

paktёn derisa janё tё vogla. Kёto institucione financiare janё tё liruara 

nga taksat.  



FUNDI I KAPITULLIT TË PARË 


